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PRIMO ANNO-PRIMO SEMESTRE   
 
Corso integrato di  Scienze Matematiche e Chimiche (10)  
coordinatore: Prof.ssa Giovanna Guerrisi  
 
FIS/07 - Fisica medica (3) :  Giovanna Guerrisi. guerrisi@uniroma2.it 
MED/01-Statistica Medica (3) Carlo Chiaramonte chiaramonte.carlo43@gmail.com 
INF/01-informatica (2):Bicescu Ingrid Cristina ingrid.giuli@uniroma2.it 
CHIM/03 - Chimica generale ed inorganica (1): .marini@uniroma2.it 
CHIM/06 - Chimica organica (1): Marini stefano.marini@uniroma2.it 
 
Corso integrato  di Istologia, Biologia, Anatomia Umana e Genetica (8)      
coordinatore: Prof.ssa Antonietta Salustri 
 
BIO/17- Istologia (2): Francesca Klinger  Klinger@uniroma2.it 
BIO/16- Anatomia Umana (2): Pamela Bielli, p.bielli@hsantalucia.it   
BIO/13-Biologia Cellulare e Generale (2): Laura  Bagni  claudia.bagni@uniroma2.it Silvia Galardi 
silvia.galardi@uniroma2.it  
MED/03-Genetica Medica (2): Mariarosaria D’Apice.  d.apice@med.uniroma2.it 
 
TIROCINIO 12 CFU 

Totale crediti attività formative di base, caratterizzanti e affini: 18 
Totale crediti del semestre: 30 
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PRIMO ANNO-SECONDO SEMESTRE    
 
Corso integrato di Biochimica, Fisiologia e Microbiologia generale (11)  
coordinatore: Prof.ssa Laura Fiorucci 
 
BIO/09-Fisiologia generale (2) Roberta  Possenti.  roberta.possenti@gmail.com 
BIO/10 - Biochimica (4): Laura Fiorucci.  fiorucci@med.uniroma2.it 
BIO/11 - Biologia Molecolare (1): Alessandra Gambacurta. gambacurta@med.uniroma2.it 
MED/07-Microbiologia generale (2) Roberta Gaziano/Valentina Svicher. 
roberta.gaziano@uniroma2.it/valentina.svicher@uniroma2.it 
MED/46: Scienze e tecniche di medicina di laboratorio-biochimica di laboratorio (2):  
  Corso di  biochimica di laboratorio pratico: Fabbio Marcuccilli fabbio.marcuccilli@uniroma2.it 
                               
TIROCINIO 19 CFU  

Totale crediti attività formative di base, caratterizzanti e affini: 11 

Totale crediti del semestre: 30 
 
SECONDO ANNO-PRIMO SEMESTRE    
 
Corso integrato di Microbiologia e Microbiologia clinica (7)       

coordinatore: Prof. David Di Cave 
 

MED/07 Micologia (1): Paola Sinibaldi Vallebona   Roberta Gaziano roberta.gaziano@uniroma2.it 
MED/07 batteriologia (1): Francesca Pica   pica@med.uniroma2.it/ pica@uniroma2.it 
MED/07-Virologia generale (1): ): Francesca Ceccherini-Silberstein, ceccherini@med.uniroma2.it 
MED/07 – Virologia speciale (1): Francesca Ceccherini-Silberstein, ceccherini@med.uniroma2.it  
VET/06 - Parassitologia generale (1): David Di Cave. dicave@uniroma2.it 

MED/46 Scienze tecniche di laboratorio biomedico-microbiologia (2):  Corso di microbiologia pratica: Francesca Pica, 
Daniele Marino, Fabbio Marcuccilli, pica@med.uniroma2.it/pica@uniroma2.it, marinod@uniroma2.it, 
fabbio.marcuccilli@ptvonline.it  

 
 
 

 
Corso integrato di Biochimica clinica e Immunologia (6)          

coordinatore: Prof.ssa Silvia Biocca 
 
BIO/12 Metodologia generale e Biochimica di Laboratorio (2) Silvia Biocca, Renato Massoud  
biocca@med.uniroma2.it massoud@uniroma2.it 
MED/04-Immunologia  e Immunologia Diagnostica (2): Ivano  Condò ivano.condo@uniroma2.it 
MED/04-Fisiopatologia Endocrina e Metabolica (1): Vittorio Manzari  manzari@med.uniroma2.it 

MED/46 Scienze tecniche di laboratorio biomedico-immunologia  (1):  
Corso di immunologia pratica Felicia Carotenuto, carotenuto@med.uniroma2.it 
 
Corso Integrato di  Biochimica clinica, Biologia molecolare clinica e Statistica  applicata (8) 

coordinatore: Prof.ssa Loredana Albonici 
BIO/12 Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica Sistematica (2): Rossella Zenobi, Marilena Minieri, 
rossella.zenobi@uniroma2.it minieri@med.uniroma2.it 
ING-INF-05- Sistemi di elaborazione delle informazioni (1): paolo Abundo paolo.abundo@ptvonline.it 
SECS-S-02- Statistica per la ricerca sperimentale e tecnologica (2): Annamaria Maccari maccari@uniroma2.it 

MED/46 Scienze tecniche di laboratorio  (3)  
Corso di Biologia molecolare clinica pratica: Loredana Albonici, Giorgio Fucci, Raniero  Iraci  
albonici@med.uniroma2.it, fuccigio@libero.it,ranieroiraci@yahoo.com 
 
TIROCINIO 9 CFU 

Totale crediti attività formative di base, caratterizzanti e affini: 21 
Totale crediti del semestre: 30 
 

SECONDO ANNO-SECONDO SEMESTRE    
 

Corso integrato di  Patologia generale e clinica (7) 

coordinatore: Prof. Gaspare Adorno 
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MED/04- Patologia Generale (1): Roberto Bei bei@med.uniroma2.it 
MED/04 – Patologia Cellulare (1): Andrea Modesti modesti@med.uniroma2.it 
MED/05-Patologia Clinica e Immunoematologia (3): Gaspare Adorno, Paola Sinibaldi, gaspare.adorno@uniroma2.it, 
paola.sinibaldi@uniroma2.it 

MED/46 Scienze tecniche di laboratorio biomedico-patologia clinica (2):   
Corso di patologia clinica pratica: MariaDomenica Divona,/Florence  Malisan 
mariadomenica.divona@ptvonline.it/malisan@med.uniroma2.it 
 
Corso Integrato di  Anatomia patologica I (7) 

coordinatore: Prof.ssa Elena Bonanno  
 

MED/08- Fondamenti di Isto-citopatologia (4): Elena Bonanno. elena.bonanno@uniroma2.it 
MED/08- Istopatologia Speciale (2):Elena Bonanno elena.bonanno@uniroma2.it 
 MED/46 Scienze tecniche di laboratorio biomedico-isto–citopatologia (1)  
Corso  pratico di tecniche di anatomia patologica: Loredana Albonici, albonici@med.uniroma2.it  
 
 
Corso integrato di  Biochimica clinica e Farmacotossicologia (6) 

coordinatore:  Prof.ssa Grazia Graziani  
BIO/12-Biochimica  Clinica Speciale (2): Ottavia Porzio/Maria Morello porzio@uniroma2.it/morello@uniroma2.it 
BIO/14-Farmacotossicologia e galenica farmaceutica (4):  Grazia Graziani/Angelo Aquino graziani@uniroma2.it, 
angelo.aquino@uniroma2.it  

 
TIROCINIO 10 CFU 

Totale crediti attività formative di base, caratterizzanti e affini: 20. Totale crediti del semestre: 30 

 
 
TERZO ANNO-PRIMO SEMESTRE 
Corso integrato di  Diagnostica Microbiologica (6) 
 
coordinatore: Prof Sandro Gelli  
MED/07-Diagnosticabatteriologica(1):CartesioD’agostini/Domenico Ombres    Cartesio.dagostini@ptvonline.it, 
domenico.ombres@ptvonline.it 

MED/07-Diagnostica virologica (1): Sandro Grelli, Marco Ciotti grelli@med.uniroma2.it, 
marco.ciotti@ptvonline.it 

VET/06-Diagnostica parassitologica (1): Federica Berrilli berilli@uniroma2.it 
MED/07-Diagnostica micologica(1): Roberta Gaziano roberta.gaziano@uniroma2.it 
MED/46-Tecniche diagnostiche di laboratorio (2):  
Corso pratico di tecniche microbiologiche: Daniele Marino, Tania  Guenci, 
marinod@uniroma2.it/guenci@uniroma2.it 
 
 
Corso integrato di  Anatomia patologica II (7) 
coordinatore: Prof.ssa Elena Bonanno  
 
MED/08-Elementi di diagnostica autoptica (1): Giampiero palmieri Giampiero.palmieri@uniroma2.it 
MED/08-Elementi di diagnostica citopatologica (1): Elena Bonanno elena.bonanno@uniroma2.it 
MED/08-Elementi di diagnostica istologica (1): Lucia Anemona anemona@uniroma2.it 
MED/08-Tecnica delle autopsie (2): Alessandro Mauriello Alessandro.mauriello@uniroma2.it 
MED/46 Scienze tecniche di laboratorio biomedico: tecniche di patologia molecolare (2) 

Corso di tecniche di patologia molecolare: Loredana Albonici, albonici@med.uniroma2.it  
 

TIROCINIO  

10 CFU 

 
Totale crediti attività formative di base, caratterizzanti e affini: 13 
Attività seminariale: 6 Coordinatrice Dott.ssa Sabina Pucci: 
Attività opzionali 1: 1CFU 

Totale crediti del semestre: 30 
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TERZO ANNO-SECONDO SEMESTRE    
 

Corso Integrato di  Management Sanitario (6) 
coordinatore: Prof. Carlo Pisani 
MED/50 Organizzazione di Laboratorio Corso di  Scienze del Management Sanitario (1): Ilio Giambini 
ilio.giambini@ptvonline.it 
IUS/07-Diritto del lavoro (2): Carlo Pisani studio-pisani@libero.it 
MED/42-Igiene e Prevenzione Ambientale (1): Maurizio Divizia divizia@uniroma2.it 
MED/02 – Storia della Medicina e Bioetica(2): Giancarlo Mancini, Paola Pierantozzi, 
mancinig@med.uniroma2.it, pierantozzi.paola@gmail.com 
 
 
Corso integrato di Oncologia Medica e Malattie del sangue (7) 
coordinatore: Prof. Mario Roselli 
 
MED/15 Malattie del sangue (3): Postorino Massimiliano.postorino@ptvonline.it 
MED/15 Oncoematologia (2): Gianfranco Catalano Gianfranco.catalano@uniroma2.it 
MED/06 Oncologia Medica (1): Mario Roselli mario.roselli@uniroma2.it 
MED/36- Diagnostica per immagini e radioterapia (1): Orlacchio aorlacchio@uniroma2.it 
 
 
Corso di Inglese scientifico (2): Stefania Cavagnoli stefania.cavagnoli@uniroma2.it 
 
Totale crediti attività formative di base, caratterizzanti e affini: 15 
Crediti per la preparazione della prova finale: 7 

Attività Opzionali 2:5 CFU  

 

Laboratorio professionale 3. Vittorio  Manzari,  Paolo Casalino, Alessandra Iuvara 

manzari@med.uniroma2.it paolo.casalino@ptvonline.it alessandra.iuvara@ptvonline.it 

 

Totale crediti del semestre: 30  
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